igual a cero y se expresa como un porcentaje y puede entenderse como la

tasa de interés máxima a la que es posible endeudarse para financiar el

proyecto sin que genere perdidas.

 La TIR del proyecto es del 63,72%, al superar a la TMAR garantiza

rentabilidad lo que lo hace muy atractivo para los inversionistas.

7.6.2.1.1.4. PAYBACK

Según la tabla presentada, la inversión total es recuperada en el tercer

año de operaciones:

% de Repartición Utilidades a Trabajadores 0% 15% 15% 15% 15%
% de Impuesto a la Renta 22% 22% 22% 22% 22%

 0 1 2 3 4 5 5
Flujo de Efectivo 0 5.158 27.970 51.747 81.299 115.968

Inversion Inicial -46.547 0 0 0 0 0

Flujos Netos -46.547 5.158 27.970 51.747 81.299 115.968

TMAR 11,90%

 -46.547

VAN 135.277

TIR 63,72%

CÁLCULO DE TIR Y VAN

166

Tabla 60: Payback

Elaborado por: La Autora

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

7.7.1. Precio Mercado Local
Se procedió a realizar un análisis de la sensibilidad de precios. En el

escenario optimista se aumentará el 10% y en el escenario pesimista de

disminuirá el 10%. Ambos casos son muy favorables.

 Sensibilidad Precios

Resumen de escenario

  Optimista  Pesimista
Variación Precios +10% -10%
 VAN $211.470 $59.083
 TIR 95,06% 34,15%

Elaborado por: La Autora

7.7.2. Gastos Administrativos

Se procedió a realizar un análisis de la sensibilidad de sueldos y

salarios ya que es la variable más importante que considerar porque genera

mayores egresos. En el escenario optimista se disminuirá 10% y en el

escenario pesimista se aumentará el 10% en la tasa de crecimiento de

sueldos.

2014 2015 2016 2017 2018

Utilidad antes Imptos Renta 2.217,04 29.383,61 62.988,83 108.798,03 159.429,28
(+) Gastos de Depreciación 5.831,89 5.831,89 5.831,89 1.365,43 1.365,43
(-) Inversiones en Activos 0 3500 3500 3500 3500
(-) Amortizaciones de Deuda 2.891,34 3.258,04 3.671,24 4.136,84 4.661,50